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„Maxima illecebra est peccandi impunitatis spes.“

„Největším lákadlem ke špatným skutkům je naděje na

beztrestnost.“

Cicero

Věta, která předznamenává vývoj kriminální kariéry většiny

odsouzených. Velmi často začíná tato kariéra ve školním věku. Vyšetřování

trestného činu je však přerušeno pro nízký věk pachatele. Nic se nestane. Snad

bývá jen pocit frustrace kriminalisty z pocitu zbytečné práce při dopadení

pachatele a jeho následném propuštění. V té době se nikdo nezabývá osobností

nezletilého pachatele, jeho dosavadním vývojem, sociálním prostředím, ve

kterém vyrůstá či možnostmi rodiny ze které pochází. Pachatel je pak

v průběhu dalších let ještě několikrát, stejným způsobem, utvrzován v pocitu

beztrestnosti a „zbytečnosti“ přijmout odpovědnost za své chování. Pak

jednoho dne, už trestně odpovědný, stane před soudem. Často je mu dána šance

alternativního trestu. Ale není sociálně zralý, necítí potřebu chovat se

odpovědně vůči společnosti ani vůči sobě. Šanci alternativního trestu nechápe.

Nastupuje do vězení, cesta po věznicích začala.
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ÚVOD

Zvýšená potřeba společnosti řešit problém narůstajících sociálně

patologických jevů přitahuje pozornost odborníků k řešení řady otázek

týkajících se kriminality. Dominují zde problémy zaměřené na řešení otázky

trestní odpovědnosti, racionálního využívání sankcí, profesionálního zacházení

s pachateli trestných činů a jejich obětí, možnou kontrolou kriminality apod.

K řešení uvedených problémů přispívají značnou mírou psychologové. V rámci

svého oboru se psychologie zabývá strukturou a charakterem kriminality

jednak z pohledu jedince páchajícího trestnou činnost, jednak z pohledu

sociálních skupin, ze kterých se pachatelé rekrutují. Tento pohled je úzce spjat

s poznáváním společenského dění a také způsoby, s jakými se společnost

s kriminalitou vyrovnává, jak s kriminalitou zachází a jak přistupuje k osobám,

které se dopustily trestného činu.

Kriminalita je produktem společnosti jako celku, její struktury a

fungování, ale je tu také jedinec, zcela konkrétní osoba, která se dopouští

trestného činu, je odsouzená, potrestaná, někdy i zavržená. Nepopírá se

odpovědnost jedince za trestný čin, ale je nutné si uvědomit, že existuje

rozsáhlý faktor sociálního prostředí, podmínek jak mikrosociálních, tak

makrosociálních, které se na osudu konkrétního jedince podílí. Negativní vývoj

a kvalitativní změny v oblasti kriminality vyvolaly naléhavou potřebu změny

kriminální politiky, v níž se nově definují role státních a justičních orgánů,

obcí, občanů a jejich iniciativ. Člověk odsouzený k trestu odnětí svobody je

vlastně předem omezen v možnosti uhradit škodu, kterou svým trestním

jednáním způsobil. Má-li být trest účinný ve svých důsledcích, musí splňovat i

požadavky na nápravu pachatele. To je však umístěním pachatele do věznice a

jeho vytržením z přirozeného prostředí do značné míry zpochybněno. Z těchto

důvodů je pozitivní, že je vytvořena soustava trestních sankcí, které lze

ukládat, aniž by byl pachatel od společnosti izolován.

Boj s kriminalitou pouze represivními prostředky je předem

ztracen.
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Impulzem pro zahájení této rigorózní práce byly diskuze

s penitenciárními psychology, vedoucími oddělení výkonu trestu ve věznicích a

pracovníky Probační a mediační služby, kteří poukazovali na značný počet

odsouzených, kteří ve výkonu alternativního trestu selhávají. Ukládání

alternativních trestů sice na počátku zavedení snížilo počet odsouzených ve

věznicích, zkušenosti ale ukazují, že velká část těchto pachatelů se ve věznici

nakonec ocitne a to pouze s časovým odstupem. Naskýtá se otázka, zda uložení

alternativního trestu bylo u této skupiny odsouzených efektivní. Rozhodnutí

soudu se pravděpodobně opíralo pouze o charakter a závažnost trestného činu,

bez znalosti osobnosti pachatele, jeho sociálního vývoje a sociálního prostředí,

ze kterého pachatel pochází. Jeden z problémů, který vystupuje do popředí při

ukládání alternativních trestů je tudíž výběr vhodných pachatelů, kteří by šanci

alternativního trestu byli schopni využít.

Z alternativních trestů byl vybrán trest obecně prospěšných prací. Tento

trest může být soudem uložen v rozmezí 50 – 400 hodin. Pokud odsouzený

tento trest v určené době řádně nevykoná a nevede spořádaný život, přemění

soud trest obecně prospěšných prací v trest odnětí svobody. A to tak, že každé

dvě hodiny nevykonaného trestu se počítají za jeden den odnětí svobody.

Teoretická část práce vytváří rámec pro předmět studie, tj. selhání

odsouzených pachatelů při výkonu trestu obecně prospěšných prací. Tvoří ji

soubor kapitol, který podává základní přehled o teoriích vzniku kriminálního

chování. V kriminologických teoriích lze najít přehled významných činitelů,

které hrají potenciálně svojí roli při vzniku kriminality a zasazuje je do širších

teoretických souvislostí. Součástí teoretické části je také kapitola, která se

zabývá osobností pachatele, především jeho osvojováním sociálních rolí a

kontrol. Teoretická část také stručně zmiňuje problematiku vlastního výkonu

trestu odnětí svobody, jeho právních i psychologických aspektů a podrobněji se

zabývá ukládáním alternativních trestů v české republice.

Empirická část studie představuje souhrn poznatků získaných z praxe

vězeňského psychologa při práci s odsouzenými pachateli, kteří selhali při

výkonu alternativního trestu obecně prospěšných prací. Studie si klade za cíl

přinést psychosociální profil vybrané skupiny vězňů, kteří vykonávají ve
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vězeňských zařízeních trest odnětí svobody jako náhradu za alternativní trest

obecně prospěšných prací. Práce se snaží přispět ke komplexnímu pohledu na

problematiku této skupiny odsouzených. Psychosociální profil je vytvořený na

základě exploračního schématu, které slouží v penitenciární praxi při vytváření

psychologických charakteristik. Schéma je sestaveno tak, aby vystihlo soubor a

vzájemnou součinnost hlavních formujících vlivů v životě jedince. Kategorie

popisují výrazné rysy osobnosti, které se pravděpodobně uplatnily při vzniku

trestného jednání odsouzeného. Není ale zaměřeno jen na osobnostní rysy, ale

snaží se zachytit trestnou činnost jedince v psychosociálním kontextu.

Empirická část práce zahrnuje mimo jiné podrobné kazuistiky deseti

odsouzených této skupiny. Byly vybrány tak, aby charakterizovaly podobnost i

různost jednotlivých osob v popisované skupině, tak aby na pozadí

individuálního příběhu byl podán souhrn různých faktorů při vzniku trestného

jednání a důvodů selhání v alternativním trestu.

Téma práce je na pomezí psychologie, práva a sociální práce a proto

zahrnuje i informace z nepsychologických oborů pro vysvětlení některých

faktorů, které mají vliv na úspěšnost či selhání jedince při výkonu obecně

prospěšných prací.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

Moderní trestní politika by se měla opírat o zjištění, jak trestní právo

působí. V podstatě odpovídá na otázku, jak společnost koriguje jednání svých

členů. I když dnes existuje široká škála sankcí, většinou soudní trestání splývá

pro velkou většinu lidí s trestem vězení. Smysl a účel trestu je však jinak

vnímán psychologem, sociologem nebo právníkem, jinam běžným občanem.

Specialisté na trestní právo si kladli celou řadu otázek, které bylo nutno

zodpovědět dříve, než se vytvořily normy trestního kodexu, např. má-li mít

trest výchovný či pouze odstrašující účinek, jaký druh trestu zvolit atp.

Problém jiných forem trestu než trest uvěznění se nám při odpovědích na tyto a

podobné otázky přímo sám nabízí.

V současné době se odborníci zabývající trestním právem shodují na

tom, že moderní trestní politika by se měla opírat o tři zásady označované jako

tři „D“ . Jsou to dekriminalizace, diverze a depenalizace.

Dekriminalizace znamená omezení počtu skutků, které trestní právo

považuje za trestné činy. Diverze znamená odklon od trestního stíhání, to se

uplatňuje jen v případě, že už není možné použití jiných prostředků.

Depenalizace znamená omezení trestů, speciálně trestů odnětí svobody.

V teoretické části práce se proto zabývám obecnějšími souvislostmi

právní a psychologické vědy. V prvních třech kapitolách je nahlížen tento


[…]


b/ sledování veřejného zájmu

c/ řešení příčin trestného činu ve vztahu k budoucnosti

d/ efektivitu zvoleného řešení

e/ odškodnění oběti
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Dotazník – Rodina a výchova v rodině

Následující dotazník se týká Vaší rodiny a výchovy v ní. Odpovídající

odpověď zřetelně označte.

1. Kdo se o Vás staral?

0-6 6-11 11-15 15-18 dále

a) oba rodiče

b) matka

c) otec

d) adoptivní rodiče

e) dětské domovy

f) jiní příbuzní

2. Jaký k Vám měla vztah matka?

a) vřelý, cítil jsem, že mě má ráda

b) lhostejný, příliš se o mě nezajímala

c) neměla mě ráda

d) nežil jsem s matkou

3. Jaký k Vám měl vztah otec?

a) vřelý, cítil jsem, že mě má rád

b) lhostejný, příliš se o mě nezajímal

c) neměl mě rád

d) nežil jsem s otcem

4. Jak s Vámi otec jednal?

a) nevšímavě, neměl o mě velký zájem

b) příliš přísně – měl jsem z něho strach

c) nedůsledně – někdy příliš přísně, jindy si mě nevšímal

d) přísně, ale laskavě
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e) nežil jsem s ním

5. Jaký přehled měla matka o Vašem chování do Vašich 15-ti let?

a) velmi dobrý – věděla, co dělám v době volna

b) dosti dobrý – věděla to hlavní

c) malý – málo toho věděla

d) nežil jsem s ní

6. Jak jste pociťoval spravedlnost výchovných zásahů?

a) jako neúměrně tvrdý

b) tvrdší, než jsem zasluhoval

c) odpovídal provinění

d) mírnější, než jsem zasluhoval

e) symbolický, ale stačil, abych si uvědomil, že jsem se dopustil chyby

f) nebyl jsme vůbec trestán

7. Jak jste reagoval na trest?

a) zlostí, útočností

b) zatvrzelostí, vzdorovitostí

c) přijal jsem trest jako nutnost

d) lítostí

e) přemýšlel jsem o tom, vyvodil jsem závěry

f) bylo mi to jedno

Strana 1/3 Příloha č. 6

Dotazník – Prognóza

Následující dotazník se týká Vaší budoucnosti po propuštění z výkonu trestu

odnětí svobody. Odpovídající odpověď zřetelně označte.

1. Jak si představujete svou budoucnost po návratu z výkonu trestu?

a) mám všechno zajištěno, byt práci, rodinu

b) budu mít potíže v získání – bytu, práce, důvěry lidí

c) abych mohl začít skutečně znovu, musím odejít zcela jinam, než jsem

žil před výkonem trestu

d) navážu staré známosti a styky

e) nevím, co se mnou bude, nemám představu

2. Jak odhadujete svou budoucnost?

a) hodně jsem se změnil, určitě se do výkonu trestu nevrátím

b) dám si pozor, abych se do výkonu trestu nevrátil

c) nejsem si jist, zda se udržím a zase něco nevyvedu

d) asi se do výkonu trestu brzy vrátím

e) nevím

3. Jak myslíte, že s Vámi budou lidé jednat po Vašem návratu z výkonu

trestu?

a) jako s každým jiným člověkem

b) budou nedůvěřiví, ale dají mi možnost

c) nebudou mi věřit a budou se mi vyhýbat

d) budou ve mně vidět jen kriminálníka

e) budou mě nenávidět a bát se mě

f) nevím

4. S jakými pocity s budete vracet do běžného života?

a) mám strach a obavy ze setkání se známými a možných obtíží

b) stydím se a mám pocit viny

c) cítím se nejistý

d) mám radost, že se setkám s nejbližšími známými

e) s novou silou a chutí do života

f) s pocitem, že se brzy vrátím do výkonu trestu
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5. Myslíte, že se Vám to, jak si představujete svůj příští život podaří?

a) zcela určitě

b) asi ano

c) nevím, nedokážu to

d) spíše asi ne

e) určitě ne

6. Jestliže změníte způsob života, z jakého důvodu to uděláte?

a) mám strach z dalšího trestu

b) to, co jsem dělal bylo nerozumné

c) nechci trávit celý život ve výkonu trestu

d) změnil jsem zásadně svoje názory na život

7. Co hodláte udělat, co myslíte, že byste měl udělat, abyste se nedopustil

nové trestné činnosti?

a) zvýšit si odbornou kvalifikaci

b) změnit místo pobytu

c) změnit pracoviště

d) změnit profesi, povolání

e) přerušit styky s lidmi, kteří byli příčinou mého provinění

f) změnit zájmy a jinak trávit volný čas

g) přestat pít alkohol

h) změnit rodinný stav (oženit se, rozvést se)

i) změnit zásadně názory na život vůbec

j) jiné

8. Co Vám bude patrně nejvíc překážet v uskutečňování Vašich představ?

a) špatná pověst

b) věk

c) navyklý způsob života

d) přátelé a známí

e) nedostatek odborné kvalifikace

f) špatné finanční poměry a materiální podmínky

g) nedostatek odvahy a sebedůvěry
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h) Vaše povaha

i) Vaše názory na život

j) požadavky rodiny nebo Vaší partnerky

k) nedůvěra okolí

l) nadměrné pití alkoholu

m) překážky, které Vám budou klást lidé z okolí

n) zájmy a způsob trávení volného času

o) jiné – vypište

9. Co Vám nejvíc pomohlo, abyste žil v budoucnu lépe?

a) způsob, jakým je uspořádán výkon trestu odnětí svobody

b) způsob, jakým jste připravován pro výstup z VTOS

c) to, že se budete moci obrátit s problémy na člověka, který Vám bude

poskytovat praktickou a morální podporu

d) je to záležitost jen Vašeho rozhodnutí a pevné vůle

e) jiné
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Záznamový arch - Predelikventní činnost
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