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Posudek na rigorózní práci

"Psychosociální protil mužů, kteří selhali při výkonu trestu obecně
prospěšných prací",

kterou předkládá

Radovana Klusáčková

Problematika ukládání alternativních trestů je neustále a opakovaně v různých
kontextech aktuální. Po prvotních otázkách ohledně jejich zavedení a ukládání se
objevují otázky ohledně jejich vhodnosti, efektivity a jsou podrobovány pečlivější
analýze. Objevují se nové pohledy na kriminalitu a způsoby zacházení s pachateli
trestných činů.

Autorka si klade za cíl přispět ke komplexnímu pohledu na problematiku
skupiny odsouzených k trestu obecně prospěšných prací, kteří k trestu nenastoupili či
v něm selhali a přináší psychosociální profil této skupiny vězňů.

Zřejmá je interdisciplinarita práce, kde centrální témata souvisejí s oblastí
práva, psychologie sociální, osobnosti a vývojové, začleněné jsou i konkrétní
institucionální a praktické otázky. Psychologické pojetí klíčových oblastí je dalšími
pohledy vyrovnaně doplněno.

Autorka postupuje od charakteristik kriminality a teorií jejího vzniku. Různé
kriminologické teorie jsou přínosným poznatkovým východiskem a jsou podány
strukturovaně a přehledně. Postupuje k osobnosti pachatele trestného činu s
uvedením důležité oblasti socializace jedince. Zařazuje typologie pachatelů s velmi
vhodným uvedením typologie českého původu.

V další kapitole se zabývá trestem, jeho funkcí, účelem a účinností trestních
represí, jako dalšími důležitými proměnnými. Uvádí další zásadní psychologické
faktory a děje v průběhu výkonu trestu odnětí svobody.

Autorka postupuje k alternativním trestům, které charakterizuje velmi zajímavě
a přínosně i z hlediska jejich vývoje. Uvádí i mezinárodní směrnice o této
problematice a zahraniční zkušenosti. Poté se přesouvá ke konkrétním podmínkám
alternativního trestání v České republice - typům trestů, jejich institučnímu zázemí,
organizaci.

Obecnějším cílem empirické části je přispět k řešení problematiky
alternativních trestů v ČR. Specifičtěji jde v této druhé části práce o vytvoření
psychosociálního profilu mužů, jež selhali při výkonu trestu obecně prospěšných
prací. Autorka pro své zkoumání použila anamnestické rozhovory, testy či výsledky
již dříve administrovaných testů, posuzovacích škál (T.I.P., SPARO, P-I-L, CAE).
Zkoumanou populací byl vzorek 79 odsouzených, jež splňovali autorkou daná
kritéria. Autorka nepodrobovala výsledky statistickému zpracování kromě deskriptivní
statistiky. Autorka charakterizuje výzkumný soubor, uvádí přehled získaných
výsledků a informací a psychosociální profil sledované skupiny. Ilustrativní jsou různé
konkrétní informace - např. uvádí, že v rámci úvah o budoucnosti se u odsouzeních
spojuje konkrétní životní cíl zejména s přáním "nevrátit se do kriminálu". Dalším
výstupem je 10 podrobných vzorových shodně strukturovaných kasuistik.

Následuje diskuse o hlavních zdrojích selhání u dané skupiny odsouzených a
o metodologii práce. Charakterizovány jsou tu dvě skupiny odsouzených - ti, co k
výkonu trestu obecně prospěšných prací vůbec nenastoupili a ti, co po krátké době
selhali.

Práce je teoreticky dobře uchopená, strukturovaná, přehledná a čtivá. Obsahuje
relevantní východiska ve vyváženém poměru.

Empirická část rovněž představuje velké množství shromážděného a pečlivě
zpracovaného materiálu - ať již jde o přehled charakteristik skupiny či o velmi
ilustrativní a konkretizující kasuistiky, které začleňují vhodně i přímou řeč. Autorka
propojuje jednotlivé sledované proměnné s vhodností uložení trestu obecně
prospěšných prací.

Z metodologického hlediska bych nabádala k opatrnosti v tvrzeních (zejména
o osobnostních vlastnostech) týkajících se celé sledované skupiny. Zvláště, je-Ii
v rámci diskuse skupina ještě rozdělena na dvě menší skupiny (počet neuveden) a
tyto jsou bez další (kromě deskriptivní) statistiky charakterizovány.

Z formálního hlediska je nesporně přínosná a přehledná struktura a kvalitní
vnitřní logické členění práce. Práce se ani přes značný rozsah nestává
nepřehlednou.

Práce se opírá o značné množství relevantní odborné literatury zejména české
provenience. Autorka však často nesprávně odkazuje, nepoužívá sekundární citace,
mnohé zdroje uvedené v textu v seznamu literatury chybí apod.

Otázka pro autorku: V čem by se v rámci uvedené problematiky podle názoru autorky
mohla Česká republika inspirovat ze zahraničí?

Autorka Radovana Klusáčková předložila práci, která splňuje požadavky kladené na
rigorózní práci. Doporučuji, aby se stala obhajoby na katedře psychologie UK FF
v Praze.

Praha 29. 10. 2009 PhDr. Hedvika Boukalová, Ph.D.
'j~--wL.A~; )?{